Montenegro, 05 de janeiro de 2026.

Ata nº1/2026

Aos cinco dias do mês de janeiro de 2026, reuniram-se, de forma virtual, os Conselheiros do

Conselho Municipal de Cultura, em reunião extraordinária, especificamente convocada para

definição sobre dois pedidos de auxílio ao artista, encaminhados pela Secretaria e com

urgência de votação devido aos prazos, como o evento acontecerá no final deste mês e

primeira semana do mês de fevereiro, caso a solicitação seja aprovada, é necessário o

cumprimento de prazos para todo o encaminhamento legal dos documentos, por isso a

necessidade desta reunião extraordinária. Os artistas são: Henrique Nabinger Gauer, e Isadora

Carolina Alves Fernandes, os mesmos fizeram o encaminhamento de solicitação, contendo os

comprovantessolicitados, planilha de gastos e comprovantes de outras participações em

eventos tradicionalistas, toda documentação foi enviada por adultos responsáveis pelos

menores. Observando e tomando conhecimento, com antecedência, do material encaminhado,

de forma virtual para todos os Conselheiros, os dois auxílios foram aprovados, com ressalva, a

respeito do valor solicitado para amadrinhador que o auxílio não contempla. Foi combinado

que o conselho fará um questionamento a PGM referente aos profissionais que acompanham

os artistas na questão de recebimento de valores referentes a transporte, estadia e

alimentação quando recebem cache pelos serviços prestados. Foi colocado pela conselheira

Jaqueline um novo pedido de auxílio que foi protocolado durante o recesso da secretaria,

porém este ainda não poderá ser votado, aguardando documentação. Assim que encaminhada

o conselho se propôs a nova reunião para votação. Estiveram presentes os conselheiros:

Débora Primaz, Lau Graef,  Dani Boss,  Jaque, Vera, Elzira, Signe, Rosani, Julio Correia, Daniel B,

Thais, Bárbara, Juliano. Assina a presente ata a presidente Débora Regina Primaz.

Mobile User